UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

RESULTADO
Edital N° 02/2025/PPG Ecologia /

Seleção de candidaturas a bolsas de Pós-doutorado

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecologia da Universidade Federal de Santa

Catarina faz saber que as candidaturas foram avaliadas de acordo com os itens e critérios previstos

no referido Edital e, a partir da avaliação e dos pesos relativos destes e cálculo da Nota Final, resulta

na aprovação de todos(as) os(as) candidatos(as), com a ordem de classificação abaixo:

Nome Item 5.1.a
[peso 50%]

Item 5.1.b
[peso 30%]*

Item 5.1.c
[peso 20%]

Nota final**

Luis Carlos Pinto de Macedo Soares
[Insc. n° 20250005440]

9,67 10 9,67 10

Graziela Dias Blanco
[Insc. n° 20250005444]

8,17 8,89 8,83 8,5

Larissa Dalpaz de Azevedo
[Insc. n° 20250005408]

8,17 7,58 8,67 8

Carolina Carvalho Cheida
[Insc. n° 20250005447]

6,83 8,43 6,83 7,5

Natália Maria Scamparle Teodoro
[Insc. n° 20250005431]

7 7 7,17 7

* Tabela de pontuação aplicada na análise dos currículos no Anexo I.

** Foi aplicado o arredondamento padrão UFSC.

 A Comissão avaliadora foi presidida pela docente Michele de Sá Dechoum e composta pelos

docentes Fabio Gonçalves Daura Jorge e Nei Kavaguichi Leite.

Florianópolis, 22 de abril de 2025.

Prof. Dr. Eduardo Luís Hettwer Giehl

Coordenador do PPG Ecologia da UFSC

Portarias N.º 342 e 347/2023/GR
- - -
1

Programa de Pós-Graduação em Ecologia, PPG Ecologia - UFSC
Universidade Federal de Santa Catarina, Campus Universitário. Trindade, Florianópolis - Santa Catarina, Brasil. CEP 88040-900

Tel: +55 48 3721-2713 / 2714 / 2715 e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

mailto:ppgecologia@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

ANEXO I
Tabela de pontuação usada para a avaliação dos currículos

 Item de avaliação Pontos por item*

a) Publicação artigo científico como 1º ou último autor 10
b) Publicação de artigo (Não satisfazendo item anterior) 2
c) Publicação de livro 10
d) Publicação de capítulo de livro 5
e) Registro de depósito de patente 5
f) Registro de propriedade intelectual, marcas e software 3
g) Orientação de trabalho de conclusão de curso (TCC) 1
h) Orientação de iniciação científica (IC) 2
i) Orientação de Mestrado 3
j) Orientação de Doutorado 6
k) Coorientação de IC ou TCC 0,5
l) Coorientação de Mestrado 1
m) Coorientação de Doutorado 2
n) Disciplina ministrada na pós-graduação 2
n) Disciplina ministrada na graduação 1

*Os pontos foram convertidos em notas considerando que a menor soma de pontos recebeu nota
7,0 e, a maior soma, nota 10,0.

- - -
2

Programa de Pós-Graduação em Ecologia, PPG Ecologia - UFSC
Universidade Federal de Santa Catarina, Campus Universitário. Trindade, Florianópolis - Santa Catarina, Brasil. CEP 88040-900

Tel: +55 48 3721-2713 / 2714 / 2715 e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

mailto:ppgecologia@contato.ufsc.br

	RESULTADO
	Edital N° 02/2025/PPG Ecologia /
	Seleção de candidaturas a bolsas de Pós-doutorado